
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

U.O.C. Scuola e Sport

DETERMINAZIONE N 55 del 24/01/2022

Oggetto:

PIANO EDUCATIVO ZONALE (P.E.Z.) 2020/2021 – IMPEGNI DI SPESA PER IL P.E.Z. SCOLARE 
A FAVORE DELLE SCUOLE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELL'EMPOLESE VALDELSA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  Enti Locali  e dei loro 
Organismi;

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l'adozione 
degli atti amministrativi che impegnano l'Ente verso l'esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali. 

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti; 

- il decreto del Sindaco n. 107 del 29.10.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  
direzione del Settore Servizi alla Persona; 

Richiamate:

-  la  deliberazione  consiliare  n.  130  del  30/12/2021  "Bilancio  di  Previsione  2022-2024  -  Esame  ed 
Approvazione"; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 30/12/2021 "Piano Esecutivo di Gestione anno 2022-
2024 - Assegnazione risorse ai dirigenti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal  Responsabile  del  Servizio,  conservata agli  atti,  con la  quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di inte-resse,  
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del Servizio;

Richiamata  la  Legge  Regionale  della  Toscana  n.  32/2002  “Testo  unico  della  normativa  della  Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive 
modifiche;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1116 del 28 ottobre 2021“L.R. 32/2002, D.G.R. n. 
703/2021:  approvazione  delle  "Linee  guida  per  la  programmazione  e  progettazione  educativa  integrata 
territoriale – anno educativo /scolastico 2021/2022" progetti educativi zonali -p.e.z.- e riparto ulteriori risorse” 
con la  quale  sono state  approvate le  Linee guida per  la  programmazione e la  progettazione educativa  
integrata territoriale per l’anno educativo/scolastico 2021/2022, e le relative risorse assegnate al Comune di 
Empoli (in qualità di ente capofila della Zona Empolese – Valdelsa)  nonché la data di scadenza per la  
trasmissione dei progetti, ovvero il 10 dicembre 2021;

Considerato che le suddette Linee guida prevedono la predisposizione di Progetti Educativi Zonali destinati:

1. all’infanzia (0-6 anni);

2. all’età scolare (3-18 anni);

Preso atto che tali   Progetti  Educativi  Zonali  (P.E.Z.) costituiscono una  risposta integrata ai bisogni dei  
territori, permettendo la realizzazione di attività rivolte ai bambini e ai ragazzi dai 3 mesi ai 18 anni di età 
(infanzia  ed  età  scolare),  compreso  il  sostegno  e  lo  sviluppo  del  sistema  dei  servizi  per  l’infanzia,  la 
promozione della continuità educativa, dell’inclusione scolastica per disabili  e per alunni con diversità di  
lingua e cultura di provenienza e di esperienze educative e di socializzazione che integrino il tempo scuola;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Visto il verbale della Conferenza Zonale per l’istruzione del giorno 10 novembre 2021 dal quale si evincono i  
criteri di ripartizione fra i Comuni e le somme assegnate sia al PEZ infanzia che al PEZ scolare necessari per 
predisporre la modulistica dei finanziamenti preparata dalla Regione Toscana;

Visto il  decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 16241 del 17/09/2021 avente per oggetto “L.R. n. 
32/2002,  D.G.R.  n.  703/2021  Progetti  Educativi  Zonali  -P.E.Z.-  a.e.s.  2021/2022:  individuazione  importi 
ammissibili, impegno e liquidazione dei finanziamenti a favore dei comuni e delle unioni dei comuni per la 
realizzazione” con il  quale  sono assegnati  al  Comune di  Empoli  (in  qualità  di  ente  capofila  della  Zona 
Empolese  –  Valdelsa)  €  36.265,43  per  il  PEZ  Infanzia  e  €  25.327,02  per  il  PEZ  Scolare,  e  che 
contestualmente sono liquidati in favore del Comune di Empoli complessivi € 61.592,45;

Visto il  decreto  dirigenziale della Regione Toscana n.23341 del  27/12/2021 avente per  oggetto  “L.R. n.  
32/2002, D.G.R. n. 1116/2021 Progetti Educativi Zonali -P.E.Z.- per l’anno educativo/scolastico 2021/2022: 
individuazione importi  ammissibili,  impegno e liquidazione dei finanziamenti  a favore dei  comuni e delle 
unioni dei comuni per la realizzazione dei progetti” con il quale sono assegnati al Comune di Empoli (in 
qualità  di  ente  capofila  della  Zona  Empolese  –  Valdelsa)  €  239.071,98  per  il  PEZ  Scolare,  e  che 
contestualmente sono liquidati in favore del Comune di Empoli complessivi € 239.071,98;

Preso atto che con precedente atto determinativo:

- n. 1014 del 23/09/2021 si è proceduto ad accertare complessivamente le somme di € 36.265,43 per il PEZ 
Infanzia (CEN 120000) e € 25.327,02 per il PEZ Scolare (CEN 120011) negli appositi capitoli di bilancio 
2021;

- n. 10 del 07.01.22 si  è proceduto ad accertare complessivamente le somme di € 239.071,98 sul cap.  
1200/11 del bilancio 2022;

Considerato che il Comune di Empoli è ente capofila per tutta la Zona Empolese – Valdelsa nell'ambito del  
PEZ  scolare,  così  come  si  evince  dal  verbale  della  Conferenza  Zonale  per  l’istruzione  del  giorno  10 
novembre 2021,  conformemente  a  quanto stabilito  dalle  Linee  guida  approvate  con  deliberazione  della 
Giunta Regionale Toscana n. 1116 del 28 ottobre 2021;

Considerato inoltre che nel sopracitato verbale della Conferenza Zonale per l’Istruzione si stabilisce che le 
risorse zonali per lo scolare pari a € 137.580,12 devono essere suddivise fra le scuole degli undici Comuni  
dell’Empolese Valdelsa secondo la tabella di seguito riportata:

Comune Scuola C.F. Risorse 
assegnate

Capraia e 
Limite

I.C. Capraia e 
Limite

91017140483 € 4.231,6

Castelfiorentino I.C. 
Castelfiorentino

82004130488 € 15.071,2

Castelfiorentino Istituto Enriques 91001910487 € 3.740,46

Cerreto Guidi I.C. Cerreto Guidi 82010010484 € 5.951,83

Certaldo I.C. Certaldo 91018620483 € 8.656,38

Empoli I.C. Empoli Est 91047630487 € 20.743,93

Empoli I.C. Empoli Ovest 91048780489 € 19.728,91

Empoli Istituto Pontormo 82003530480 € 3.443,75

Empoli Istituto Fermi - Da 
Vinci

82004810485 € 3.293,95

Empoli Istituto Ferraris - 
Brunelleschi

 91017160481 € 3.858,78

Empoli Istituto Virgilio  82005630486 € 3.457,94

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Fucecchio I.C. Montanelli 
Petrarca

91025060483 € 8.829,93

Fucecchio Circolo Didattico 
Fucecchio

91017110486 € 7.821,67

Fucecchio Istituto 
professionale 

Checchi

91002540481 € 1.990,1

Gambassi 
Terme

I.C. Gonnelli 
Montaione

82004250484 € 2.126,78

Montaione I.C. Gonnelli 
Montaione

82004250484 € 1.742,92

Montelupo F.no I.C.  Montelupo 
F.no

910171204 85 € 8.341,63

Montespertoli I.C.  “Don Milani” 80021590486 € 6.749,37

Vinci I.C. Vinci 82004510481 € 7.798,99

TOTALE   € 137.580,12

Ritenuto opportuno, pertanto, impegnare a favore delle scuole degli undici Comuni dell’Empolese Valdelsa 
sopra indicati le rispettive somme per un importo complessivo di € 137.580,12, per lo svolgimento di attività  
volte a promuovere l'inclusione scolastica degli alunni disabili e iniziative di contrasto al disagio scolastico;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1- di prendere atto, come meglio specificato in premessa, che la Regione Toscana ha assegnato, con DGR 
n. 16241 del 17/09/2021 e con decreto n. 23341 del 27/12/2021, le risorse per la realizzazione dei progetti 
inseriti  nell’apposito  applicativo  on line  predisposto  dalla  Regione  Toscana;  da  tali  atti  si  evince  che  al 
Comune di Empoli (in qualità di ente capofila della Zona Empolese – Valdelsa) sono assegnati € 36.265,43 
per il PEZ Infanzia e € 264.399,00 per il PEZ Scolare, e che contestualmente sono liquidati in favore del  
Comune di Empoli € 300.664,43;

2- di  prendere atto,  come meglio specificato in narrativa, della ripartizione fra i  Comuni approvata dalla 
Conferenza Zonale per l’istruzione nel verbale del giorno 10 novembre 2021, e quindi di impegnare per le 
attività  finalizzate  a  promuovere  l'inclusione  scolastica  degli  alunni  disabili  e  promuovere  iniziative  di 
contrasto al disagio scolastico l’importo complessivo di € 137.580,12 ripartito come segue:

Comune Scuola C.F. Risorse 
assegnate

Capraia e 
Limite

I.C. Capraia e 
Limite

91017140483 € 4.231,6

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Castelfiorentino I.C. 
Castelfiorentino

82004130488 € 15.071,2

Castelfiorentino Istituto Enriques 91001910487 € 3.740,46

Cerreto Guidi I.C. Cerreto Guidi 82010010484 € 5.951,83

Certaldo I.C. Certaldo 91018620483 € 8.656,38

Empoli I.C. Empoli Est 91047630487 € 20.743,93

Empoli I.C. Empoli Ovest 91048780489 € 19.728,91

Empoli Istituto Pontormo 82003530480 € 3.443,75

Empoli Istituto Fermi - Da 
Vinci

82004810485 € 3.293,95

Empoli Istituto Ferraris - 
Brunelleschi

 91017160481 € 3.858,78

Empoli Istituto Virgilio  82005630486 € 3.457,94

Fucecchio I.C. Montanelli 
Petrarca

91025060483 € 8.829,93

Fucecchio Circolo Didattico 
Fucecchio

91017110486 € 7.821,67

Fucecchio Istituto 
professionale 

Checchi

91002540481 € 1.990,1

Gambassi 
Terme

I.C. Gonnelli 
Montaione

82004250484 € 2.126,78

Montaione I.C. Gonnelli 
Montaione

82004250484 € 1.742,92

Montelupo F.no I.C.  Montelupo 
F.no

910171204 85 € 8.341,63

Montespertoli I.C.  “Don Milani” 80021590486 € 6.749,37

Vinci I.C. Vinci 82004510481 € 7.798,99

TOTALE   € 137.580,12

3- di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 137.580,12 sul 
bilancio di previsione 2022-2024, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce; 

4-  di  rimandare  a  successivi  atti  determinativi  gli  impegni  di  spesa  per  le  somme  riguardanti  il  PEZ 
Intercultura;

5- di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



6- di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva 
con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  
Responsabile del servizio finanziario;

7- di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente determinazione  
saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della  prestazione,  ai  fini 
dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

8- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione “provvedimenti” 
di  “Amministrazione Trasparente”,  in  relazione agli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dagli  articoli  23 del  
D.Lgs. n. 33/2013;

9- di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta Comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 74 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

ISTITUTO 
COMPRENSIV

O STATALE 
CAPRAIA E 

LIMITE
ISTITUTO 

COMPRENSIV
O STATALE 
CAPRAIA E 

LIMITE

 4.231,60

U 2022 75 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

IST.STATALE 
TECNICO 

PROFESS. 
F.ENRIQUES

 3.740,46

U 2022 75 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

ISTITUTO 
COMPRENSIV
O STATALE DI 
CASTELFIORE

NTINO

 15.071,20

U 2022 76 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

ISTITUTO 
COMPRENSIV

O STATALE 
CERRETO 

GUIDI

 5.951,83

U 2022 77 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

ISTITUTO 
COMPRENSIV
O CERTALDO

 8.656,38

U 2022 78 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

I.I.S. VIRGILIO 
EMPOLI 

 3.457,94

U 2022 78 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

I.I.S. 
FERRARIS 

BRUNELLESC
HI 

 3.858,78

U 2022 78 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

ISTITUTO 
FERMI - 

LEONARDO 
DA VINCI

 3.293,95

U 2022 78 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

I.S.I.S. IL 
PONTORMO 

 3.443,75

U 2022 78 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

ISTITUTO 
COMPRENSIV

O EMPOLI 
OVEST

 19.728,91

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



U 2022 78 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

ISTITUTO 
COMPRENSIV
O EMPOLI EST

 20.743,93

U 2022 79 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

ISTITUTO DI 
ISTRUZIONE 
SUPERIORE 

"ARTURO 
CHECCHI"

 1.990,10

U 2022 79 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

CIRCOLO 
DIDATTICO DI 
FUCECCHIO

 7.821,67

U 2022 79 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

"ISTITUTO 
COMPRENSIV

O STATALE
""MONTANELLI 
– PETRARCA 

DI 
FUCECCHIO"

 8.829,93

U 2022 80 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

ISTITUTO 
COMPRENSIV

O G. 
GONNELLI

 1.742,92

U 2022 80 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

ISTITUTO 
COMPRENSIV

O G. 
GONNELLI

 2.126,78

U 2022 81 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

ISTITUTO 
COMPRENSIV

O STATALE 
BACCIO DA 

MONTELUPO

 8.341,63

U 2022 82 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

"ISTITUTO 
COMPRENSIV

O STATALE
""DON 

LORENZO 
MILANI"" DI 

MONTESPERT
OLI"

 6.749,37

U 2022 83 04061.04.0591402 2022 U.1.04.01.01.002
PEZ SCOLARE 
TRASFERIMENTI | 
COLL.CEN 120011

ISTITUTO 
COMPRENSIV

O VINCI
 7.798,99

Empoli, 24/01/2022

Il Dirigente del Settore

    BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


